Дело № 1 – 2 – 10/2024 

УИД 40RS0005-02-2024-000076-42 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Износки Калужской области 5 июня 2024 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе 

председательствующего судьи Петрова А.В.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя Козлова С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Мовчана А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего без регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, не состоящего в браке, работающего монтажником в ООО "Монтажстрой – м", судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по п. "Б" ч. 3 ст. 132 УК РФ, п. "Б" ч. 2 ст. 131 УК РФ, п. "Г" ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к лишению свободы на срок одиннадцать лет, наказание отбыто 23 августа 2023 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, в целях уклонения от административного надзора не прибыл без уважительных причин к избранному им месту жительства в определённый администрацией исправительного учреждения срок, при следующих обстоятельствах.

Решением Рославльского городского суда Смоленской области от 18 мая 2023 года, вступившим в законную силу 28 июля 2023 года, в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 6 лет, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов текущего дня до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой; запрещения выезда за пределы Калужской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

23 августа 2023 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Смоленской области, в связи с отбытием срока наказания.

ФИО1, имея регистрацию по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, указал данный адрес при освобождении из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Смоленской области в качестве места своего жительства. 23 августа 2023 года сотрудниками администрации исправительного учреждения ФИО1 выдано предписание № 81, согласно которого он обязан не позднее 25 августа 2023 года явиться к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства обязан явиться для постановки на учет в пункт полиции (для обслуживания территории Износковского района) МОМВД России «Юхновский» Калужской области по адресу: 

<

адрес>, т.е. до 30 августа 2023 года.

ФИО1 после освобождения 23 августа 2023 года из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Смоленской области, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, не имея уважительных причин, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в период с 23 августа 2023 года по 01 февраля 2024 года не явился к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также не явился в пункт полиции (для обслуживания территории Износковского района) МОМВД России «Юхновский» Калужской области по адресу: 

<

адрес> для постановки на учет. 01 февраля 2024 года в результате проведенных сотрудниками МО МВД России «Юхновский» Калужской области мероприятий по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, местонахождение ФИО1 установлено на территории г. Калуги. 

ФИО1 своими действиями нарушил решение Рославльского городского суда Смоленской области от 18 мая 2023 года, что выразилось в умышленном уклонении от административного надзора, путем неприбытия без уважительных причин к избранному им месту жительства в установленный срок, совершенным в целях уклонения от административного надзора.

Тем самым ФИО1 лишил органы внутренних дел возможности наблюдать за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом административных ограничений, а также за выполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом РФ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, и в судебном заседании показал, что при освобождении из мест лишения свободы ему не был разъяснен порядок осуществления административного надзора. Он был уведомлен о том, что ему необходимо встать на учёт в отдел полиции после освобождения, но он не знал, в какой именно отдел полиции нужно вставать на учёт, так как точно не знал, где он будет проживать. 

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления установлена совокупностью ниже следующих доказательств, а именно:

- решением Рославльского городского суда Смоленской области от 18 мая 2023 года, которым ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (5, 15 и 25 числа каждого месяца); запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 06 часов, если это не связано с работой; запрещения выезда за пределы Калужской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица. Решение вступило в законную силу 28.07.2023 года (Т. 1, л.д. № 22-24);

- предписанием № 81 от 23.08.2023 года, согласно которому осужденный ФИО1, в отношении которого решением Рославльского городского суда Смоленской области от 18 мая 2023 года установлен административный надзор сроком на 6 лет, обязан прибыть не позднее 25.08.2023 года к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в пункт полиции (для обслуживания территории Износковского района) МО МВД России «Юхновский» (Т. 1, л.д. № 27);

- сообщением ФКУ ИК – 6 УФСИН России по Смоленской области, в котором сказано о том, что ФИО1 после освобождения намерен проживать по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (Т. 1, л.д. № 21); 

- адресной справкой со сведениями о регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (Т. 1, л.д. 77);

- справкой об освобождении ФИО1 из ФКУ ИК № 6 УФСИН России по Смоленской области 23 августа 2023 года по отбытии срока наказания; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, живёт один. ФИО1 он знает, так как проживали они в одной деревне. Приблизительно в 2012 году он зарегистрировал ФИО1 в своём доме по вышеуказанному адресу, но ФИО1 там не проживал, где проживал ФИО1, он сказать не может, так как не знает. В 2013 году он видел ФИО1 последний раз, это было летом, позже ФИО1 осудили. После освобождения ФИО1 из мест лишения свободы он увидел его первый раз в январе 2024 года, ФИО1 приезжал к нему в гости в д. Кононово, рассказывал, что в настоящее время проживает в 

<

адрес>, где так же работает (Т. 1, л.д. № 41-45);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными в суде, из которых следует, что в МО МВД России «Юхновский» по решению Рославльского районного суда Смоленской области от 18.05.2023 года в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на шесть лет; и одновременно установлены административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (5, 15 и 25 числа каждого месяца); запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 06 часов, если это не связано с работой; запрещения выезда за пределы Калужской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

Согласно предписанию № 81 исправительного учреждения ФИО1 был обязан прибыть не позднее 25.08.2023 года к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания ФИО1 был обязан явиться для постановки на учёт в ОВД по Износковскому району Калужской области. Об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок ФИО1 был предупрежден. От подписи и получения на руки предписания № 81 и расписки об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 отказался.

В период с 23.08.2023 года по 25.08.2023 года ФИО1 не прибыл к избранному месту жительства, а также в течении трёх рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства, то есть до 30.08.2023 года, не явился для постановки на учет в МО МВД России «Юхновский».

27.10.2023 года ею было заведено дело административного надзора № 175 в отношении ФИО1

13.11.2023 года УУП (для обслуживания территории Износковского района) МОМВД России «Юхновский» ФИО6 в ходе проверки было установлено, что ФИО1 по месту его регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не проживает. 14.11.2023 года вынесено постановление о заведении контрольно–наблюдательного дела по розыску ФИО1

В ходе очередной проверки ФИО1 по учёту ИБД-Ф, ею было установлено, что он в период с 14.10.2023 года по 01.01.2024 года неоднократно привлекался к административной ответственности в городе Калуге, однако, в постановлениях об административных правонарушениях был указан адрес его проживания: 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 с 31.01.2024 года отбывает наказание по постановлению мирового суда г. Калуги в ИВС УМВД России по г. Калуге (Т. 1, л.д. № 46-48).

Совокупность этих доказательств является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступления.

В ходе дознания в отношении ФИО1 проведена судебно – психиатрическая экспертиза, по заключению которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает (у него имеются отдельные психопатические черты характера, проявляющиеся повышенной вспыльчивостью, демонстративностью и несдержанностью) и не страдал при совершении деяния, в котором он подозревается, и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими на тот период. В настоящее время он также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в следственном делопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается (Т. 1, л.д. № 68-71). 

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определённый администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении подсудимому наказания суд в силу ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он как личность характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, с применением правил ст. 50 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора меру процессуального принуждения, избранную в период дознания по уголовному делу ФИО1, в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства десяти процентов заработка ежемесячно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд (постоянное судебное присутствие в селе Износки Износковского района Калужской области) в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления, затрагивающего его интересы, – в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления. Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья